o projeto faz-se necessária, tendo em vista que a administração firmou convênio
com o Governo Federal nº 884847/2019, que tem por objetivo a Pavimentação e
recapeamento asfáltico no bairro Residencial Europa localizado no perímetro urbano do
município de Ibiúna, no valor de R$ 818.592,47 (oitocentos e dezoito mil, quinhentos e
noventa e dois reais e quarenta e sete centavos).

o projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a
contrapartida, no valor de R$54.592,47 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa e dois
reais e quarenta e sete centavos).

Os recursos para a abertura dos créditos serão provenientes de:

I - ANULAçAO PARCIAL, nos termos do inciso 111, § 1º, do art. 43 da Lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$54.592,47 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa
e dois reais e quarenta e sete centavos), da ficha de despesa497.

11 - EXCESSO DE ARRECADAÇAO, nos termos do inciso li, § 1º, c.c, § 3º,
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 764.000,00 (setecentos e sessenta e
quatro mil reais), referente transferência de convênio da união nº 884847/2019.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposição seja
deliberada ao prazo máximo de que trata o § 1º do Artigo 45 da Lei Orgânica do
Município de Ibiúna.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa

[...]

22 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no
orçamento-programa do exercício de 2021, lei Municipal nº 2.350/20, de 17/11/2020,
nos termos previstos no inciso I do art. 41 da lei nº 4.320/64, Crédito Adicional
Suplementar, no valor de R$ 818.592,47 (oitocentos e dezoito mil e quinhentos e
noventa e dois reais e quarenta e sete centavos), para suplementação das seguintes
dotações orçamentárias

02.14 - Secretaria Municipal de Obras
02.14.01- Obras e Engenharia
15.451.5001.1011- Pavimentação de Vias Urbanas

Unidade Orço FuncionalProgramática Naturezada Despesa DestinaçãoRecurso Valor R$

[...]

498 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 5.100 764:000,00

Art. 32 - Para cobertura do crédito adicional suplementar, aberto pelo artigo
anterior, serão utilizados recursos provenientes de

I - ANULAçAO PARCIAL, nos termos do inciso 111, § 1º, do art. 43 da lei
Federal nº 4.320/64, no valor de R$54.592,47 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa
e dois reais e quarenta e sete centavos), da seguinte ficha de despesa:

..

Estado de São Paulo
'PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE I

Ficha Unidade Orço Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$

497 02.14.01 15.451.5001.1011 4.4.90.51 2.100 54.592.47

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 54.592,471

11- EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso 11, § 1º, C.C. § 3º, do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320/64, no valor de R$ 764.000,00 (setecentos e sessenta e quatro mil reais),
referente transferência de convênio da união n!! 884847/2019.

Fonte de Recurso Valor R$
Excesso de
arrecadação OS União 764.000,00

2.400.00.00 TRANSFERtNCIAS DE CAPITAL
2.410.00.00 TRANSFERfNCIAS DA UNIÃO
2.418.10.7.0 Transferências Convênios da União p/Infraestrutura em Transporte

[...]

alteração de metas e diretrizes ao PPA 2018/2021, LDO para 2021 e
abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2021 e dá outras
providências.";

Considerando a necessária autorização legislativa para o
municipio abrir crédito adicional especial no valor de R$ 628.000,00
(seiscentos e vinte e oito mil reais) para dotação da Secretaria Municipal de
Saúde _ Hospital Municipal de Ibiúna - Manutenção do Hospital Municipal,
com origem dos recursos provenientes de excesso de arrecadação
decorrente do Repasse de Emenda Parlamentar;

Considerando a necessária autorização legislativa para o